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Abstrakt:

Komořanské jezero, pokládané za jednu z nejvýznamnějších lokalit československého kvartéru, se

rozkládalo na jiţním úpatí Krušných hor, severozápadně od města Starý Most mezi obcemi Souš,

Komořany, Ervěnice, Dřínov, Albrechtice, Černice a Dolní Jiřetín. Komořanské jezero patřilo

svým rozsahem k nejrozsáhlejší vodní ploše Československa (25 km
2
) a díky mnoţství

organogenních sedimentů se ocitlo v centru zájmu paleoekologů. Sedimenty gyttji, jeţ zaujímají

v rámci jezerní výplně poměrně mocné polohy, tvoří kontinuální záznam od posledního glaciálu do

subatlantiku a byly do dnešního dne zpracovány především po stránce paleoekologické.

V předkládané práci jsou poprvé v historii Komořanského jezera studovány jeho organogenní

sedimenty z hlediska sedimentárního záznamu za pouţití moderních geochemických metod

(TOC/TN a d13C). Práce byla vypracována na profilech (PK-1-C, PK-1-Ch, PK-1-I a PK-1-W),

které byly odebrány mezi léty 1977–1983 ještě před kompletním odtěţením sedimentů

Komořanského jezera v důsledku hnědouhelné těţby v mostecké pánvi v 80. letech 20. století.
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Abstract:

Komořany Lake, regarded as one of the most important sites of the Czechoslovak Quaternary, was

situated at the southern foot of the Krušné hory Mountains, northwest from the Starý Most town,

between the villages of Souš, Komořany, Ervěnice, Dřínov, Albrechtice, Černice and Dolní Jiřetín.

Due to its size, Komořany Lake belonged to the largest bodies of water in the Czechoslovak

Republic (25 km
2
) and due to the quantity of organogenic sediments get into the focus of

paleoecologists. Gyttji sediments which occupy comparatively thick position in the lake infilling,

formed a continuous record from the Last Glacial period to the Subatlantic period and up to now

have been processed mainly from the paleoecological point of view. In this work the organogenic

sediments are studied from the sedimentary record using modern geochemical methods (TOC/TN

and d13C) for the first time in Komořany Lake history. The work was based on profiles (PK-1-C,

PK-1-Ch, PK-1-I and PK-1-W) which were taken between 1977-1983 before a complete

exploitation of Komořany Lake sediments as a result of coal mining in the Most Basin in the

1980´s.
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Kapitola 1

Úvod

Předkládaná diplomová práce je součástí širšího interdisciplinárního výzkumu

financovaného grantovou agenturou GAČR; projekt 206/09/1564: „Multi-proxy

paleoekologický výzkum unikátních sedimentů ze zaniklého Komořanského jezera,

Mostecká pánev, Česká republika― (Obr. č. 1).

Diplomová práce zahrnuje studium sedimentů Komořanského jezera z hlediska vyuţití

sedimentologické analýzy, magnetické susceptibility, hodnot pH a geochemické analýzy

(ICP, TOC/TN, δ
13

C). Pouţití těchto metod umoţňuje zjištění informací o sedimentačních

procesech a sedimentačních prostředích, o přínosu anorganického materiálu z povodí řeky

Bíliny a jejích přítoků, o chemismu jezerního prostředí, o vlivu existence člověka

na prostředí jezera a o historii postupného zarůstání vodní plochy vodními

a suchozemskými rostlinami.

Součástí grantového projektu, mimo základní sedimentární a geochemický výzkum, je také

studium diatomitů, cladocera, pakomárů (chironomid), palynomorf a uhlíků. Tyto metody

umoţňují určit environmentální změny vodního prostředí (např.: hydrochemické změny

vody, změny pH, acidifikaci vodního prostředí, pohyb vodní hladiny, rekonstrukci

paleoteploty, paleosalinity atd.) a v případě studia palynomorf je umoţněno identifikovat

změny v rostlinném pokryvu v okolí jezera a přítomnost zelených řas ve vodním prostředí.

Pomocí analýzy uhlíků (antrakologie) lze identifikovat míru lidské činnosti (vypalování)

na rostlinný pokryv kolem jezera. Pouţití paleoekologických metod není součástí této

práce.
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Obrázek č. 1: lokalizace studované oblasti.

Prostor Komořanského jezera popisuje např.: Kunský [1968: p. 212] takto: „Bylo to

poříční jezero, vytvořené a protékané Bílinou s krušnohorskými přítoky v záplavové

kotlinové nivě v jejím severním oblouku mezi Ervěnicemi a Mostem. Povodňové stavy

řeky vytvořily kolem jezera močálovou oblast dosahující k vrstevnici 230 m n. m., tj.

rozsah tzv. Komořanské pánve, hruškovitého obrysu zuţujícího se po Bílině k Mostu

a jdoucí odtud přes Souš, Komořany, Ervěnice, Dřínov, Albrechtice, Čtrnáct dvorců, Most

a Rudolice. Rozsah tehdejší močálové oblasti byl asi 21 km
2
, z čehoţ jezero mohlo

zaujímat čtvrtinu, tj. přes 5 km
2
, a tento rozsah si močály s jezerem uprostřed zachovaly

aţ do neolitu. V historické době močály s jezerem postupně ustupovaly přeměnou na louky

a pole a potom těţbou hnědého uhlí. Konečný umělý zánik úplným odvodněním byl

proveden po roce 1831.―

Lokalita Komořanského jezera patřila mezi nejvýznamnější lokality československého

kvartéru. Nejen ţe zahrnovala kontinuální záznam od konce pleistocénu přes celý holocén
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[Rudolph, 1926; Losert, 1940; Řeháková, 1986; Jankovská 1983, 1984, 1988, 2000],

ale díky typu organogenní sedimentace tzv. gyttji (= hnilokal, kyselé prostředí), umoţnila

uchování palynomorf a schránek rozsivek. Lokalita Komořanského jezera se tak dostala

do středu zájmů palynologů, kteří určili stáří sedimentů na období od posledního glaciálu

(konec pleistocénu) aţ do subatlantiku [Rudolph, 1926; Losert, 1940; Jankovská, 1983,

1984, 1988, 2000]. Studium zabývající se nálezy schránek rozsivek spolu s pylovým

záznamem umoţnilo nahlíţet na lokalitu Komořanského jezera i z hlediska

paleolimnologie [Řeháková, 1983; 1985; 1986]. Ačkoliv se lokalita těšila značné

pozornosti vědců, nebyla nikdy studována z hlediska svého sedimentárního záznamu

[Hurník, 1969].

Vzhledem k faktu, ţe sedimenty Komořanského jezera byly kompletně odstraněny během

hnědouhelné těţby v mostecké pánvi v 80. letech 20. století, je cílem této práce,

a samotného grantového projektu, zpracovat jejich poslední fyzické zbytky (ze čtyř profily:

PK-1-C, PK-1-Ch, PK-1-I, PK-1-W), které byly odebrány v roce 1977 (PK-1-C; v prostoru

u výpusti z Dřínovské nádrţe, sv. od tehdejšího dolu Obránců míru) a mezi léty 1980

aţ 1983 (PK-1-Ch, PK-1-I a PK-1-W) jjv. od tehdejší obce Dřínov v prostoru pod hrází

tzv. Dřínovské nádrţe, před frontovou linií dolu Československé armády.

Z předchozích zmiňovaných informací vyplývá, ţe tato diplomová práce má dva hlavní

cíle. Prvním cílem je poprvé v historii lokality Komořanského jezera provést, na základě

sedimentologického zhodnocení čtyř profilů, faciální analýzu a na základě studia

geochemie v kombinaci s paleoekologickými daty zhodnotit intenzitu lidské činnosti

na ekosystém jezera.
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Kapitola 2

Geomorfologie a geologie studované lokality a širšího okolí

2.1 Komořanské jezero

Rozsáhlé, ale mělkovodní jezero, uţ od historických dob nazývané Komořanské,

se rozprostíralo mezi obcemi Souš, Komořany, Ervěnice, Dřínov, Albrechtice, Černice

a Dolní Jiřetín (obr. č. 2). Rozsáhlost jezerní plochy byla podmíněna rovinatým územím

v okolí jezera, nepřesahujícím 230 m n. m. (obr. č. 3). Geograficky se plocha

Komořanského jezera rozprostírala mezi nejzápadnějším výběţkem Českého středohoří a

jiţním úpatím Krušných hor, severozápadně od města Starý Most [Losert 1940; Řeháková,

1986].

Podloţí sedimentů Komořanského jezera je tvořeno nepropustnými jíly libkovických

vrstev mosteckého souvrství (sp. miocén) [Elznic a Macůrek, 2010]. V blízkosti

severozápadního okraje, ale uţ mimo sedimentační prostor Komořanského jezera, se

nachází kontakt hornin krystalinika Krušných hor proterozoického stáří


[…]


si je plně vědom nesouladu v holocéním vývoji mezi malakostratigrafií a pylovou

stratigrafií, ale připisuje to údajným limitům palynologické metody a vysvětluje

zmiňovaný nesoulad mezi malakostratigrafií a fytostratigrafií existencí lokalit,

studovaných pomocí palynologie, v teplých a suchých oblastech bez existence zapojeného

lesa, jenţ se během holocenního klimatického optima nevyvinul z důvodu přítomnosti

záznamů o existenci osídlení těchto zmiňovaných „suchých― lokalit kulturami od období

neolitu. S touto představou je v rozporu nejnovější skutečnosti, které dokládají sice

kontinuální osídlení okolního prostoru Komořanského jezera, ale bez výrazných změn

do okolního prostředí [Dreslerová, osobní sdělení – článek v přípravě Bešta et al.].

Období atlantiku je na základě environmentálního archivu, který máme doposud

k dispozici jen velmi těţko interpretovatelné. A vzhledem k faktu, ţe v anglicky a česky

psaném textu českých autorů se vyskytují nejednoznačnosti v členění holocénu

např.: Loţek, 2005 a Loţek, 2007; zde atlantik řadí do období 6 500 aţ 4 800 BP cal. vs.

Ţák, Loţek, Kadlec, Hladíková a Cílek, 2002; zde atlantik řadí do období 8 400 aţ 6 500

BP cal. V této situaci je velmi problematické srovnávat nejen data ze zahraničních lokalit,

ale i data z českých lokalit.

Projevy atlantiku, jenţ obsahuje střídání suchých a vlhkých oscilací (a dosaţení

klimatického maxima jiţ v období 8 400 aţ 6 500 BP cal. [Ţák et al., 2002]; dle Loţek

[2005] - boreál) jsou zaznamenány i v samotném Českém krasu na pěnovcích [Ţák et al.,

2002]. Také Dreslerová uvádí, ţe záznamy z lokalit v západní Evropě popisují teplý

a suchý atlantik např.: jezero Jues v Hartzu [Voight, 2006 in Dreslerová, 2010]. Vzhledem

k faktu, ţe pro profil PK-1-C, pro který byla provedena nejobsáhlejší geochemická

analýza, nemá doposud kompletní paleoekologické studie, nelze se v tomto momentu

jednoznačně vyjádřit, zdali i Komořanské jezero obsahuje záznam o atlantiku

s klimatickými oscilacemi, přestoţe geochemická data ukazují na přítomnost těchto

oscilací.

Sedimentologické a geochemické zhodnocení studovaných vzorků jednoznačně

nepotvrdilo ani nevyvrátilo obecně přijímanou teorii o náhlém rozšíření vodní plochy
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ve starším holocénu vlivem přehrazení řeky Bíliny, ať jiţ fonolitovými sesuvy mezi vrchy

Špičák a Hněvín, nebo sesuvy v údolí mezi obcemi Rudolice a Obrnice. Ale lze dávat

do moţné souvislosti vznik zmiňovaných sesuvů s klimatickým optimem, který díky větší

humiditě neboli většímu mnoţství vodní masy v povodí řeky Bíliny, mohl způsobit

podmáčení svahů, ať uţ nejprve v oblasti mezi Rudolicemi a Obrnicemi [Hurník, 1969],

a pak následně vlivem zatopení oblasti mezi vrchy Špičák a Hněvín k opětovnému sesuvu

tentokrát fonolitových hornin [Řeháková, 1986]. Důsledek procesu zahrazení toku řeky

Bíliny a zatopení prostoru Komořanského jezera během klimatického maxima lze spatřovat

v poloze s maximálním rozvojem diatom v profilu PK-1-C v 70. cm.
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Kapitola 8

Závěry

Prvním závěrem diplomové práce je popis sedimentačního prostoru Komořanského jezera

z hlediska interpretace faciální analýzy a geochemických dat.

Ve starším holocénu, se v prostoru Komořanského jezera vytvářela rozsáhlá údolní niva

obsahující prostory se stagnující vodou (tzv. nivními jezírky). Tato situace byla umoţněna

geologickým podloţím, jelikoţ celý prostor tzv. říční krajiny [def.: dle Štěrba et al, 2008; p

25] řeky Bíliny a jejích přítoků v oblasti Komořanského jezera byl predisponován existencí

podloţních, nepropustných, libkovických vrstev. V centrální části Komořanského jezera

(jiţ od posledního glaciálu) existovala vodní plocha menšího rozsahu, jeţ byla protékána

řekou Bílinou. Do prostoru okraje vodní plochy, kde ústil tok Bíliny, byl přinášen

erodovaný materiál Krušných hor a to díky nepříznivým klimatickým vegetačním

podmínkám ve starší fázi staroholocenního období. Do konce staršího holocénu, vlivem

zlepšujících se klimatických podmínek se vodní plocha rozšířila do značné části prostoru

pánve a prostor se stal průtočným jezerem s mnoţstvím odlišných faciálních prostředí

(příloha č. 46).

Ve spodní části středního holocénu prostor Komořanského jezera zaznamenává

nejpříznivější klimatické podmínky, které jsou v mladší fázi středního holocénu přerušeny

klimatickými oscilacemi. Tyto oscilace vedly k procesu zazemňování vodní plochy, neboli

k zániku jezera (příloha č. 47).

Druhým závěrem předkládané práce je skutečnost, ţe lze aplikovat moderní geochemické

metody, které se převáţně pouţívají pro období pleistocénu, i na samotné interglaciální
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období, kde je metoda δ
13

Corganický materiál a TOC/TN schopná identifikovat klimatické

oscilace menších řádů, neţ pro které se pouţívá v rámci pleistocénu.

V nejbliţší době se očekává doplnění závěrů diplomové práce s informacemi

z paleoekologických studií a provedení další geochemické analýzy, δ
18

O měřená na

schránkách rozsivek, která by měla umoţnit nejen globální korelace s lokalitou

Komořanského jezera.
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