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Vyjádření školitele diplomové práce Daniely Valentové
„Geochemické studium jezerních sedimentů v oblasti zaniklého
Komořanského jezera“

Předkládaná diplomová práce prezentuje geochemickou studii, která byla součástí
projektu GAČR 206/09/1564: „Multi-proxy paleoekologický výzkum unikátních
sedimentů ze zaniklého Komořanského jezera, Mostecká pánev, Česká republika“. Jedná
se o ambiciózní práci, která čtenáře na 82 stranách seznamuje s výsledky široké škály
použitých metod zahrnující faciální analýzu, měření Ph, magnetické susceptibility, TOC,
TN, d13Corg a prvkové geochemie, cituje téměř 50 odborných prací. Jedná se o potřebnou
studii v kontextu projektu originálně doplňující stávající paleoekologický výzkum.

Výsledky jsou bezpochyby zajímavé a doporučoval bych je publikovat. Před
publikací by měly být dořešeny některé probémy (abstrakt by měl být doplněn i o hlavní
výsledky práce; vhodnější název pro kap. 5.7. a 7.4. by byl Prvková geochemie (jinými
geochemickými metodami se zabývají i předešlé kapitoly); Kap. 6.7. uvádí zbytečně
podrobný verbální popis geochemických výsledků v jednotlivých profilech, efektivnější je
prezentovat grafy a komentovat jen vybrané fenomény důležité pro interpretaci; obsahy
prvků indikujících detritický přínos (Ti) je vhodné normalizovat obsahem Al, aby se
eliminoval vliv “naředění” autigenními karbonáty, také by bylo vhodné normalizovat tyto
obsahy TOC, aby bylo eliminováno “naředění” organickou hmotou a tedy výkyvy např.
Ti lépe reprezentovaly fluktuace v detritickém přínosu; kap. 7.6. by neměla být jen
rešeršní, ale měla by podrobněji diskutovat nová data sedimentologická a geochemická;
v Závěrech by mělo být více konkrétních výsledků práce; škoda také, že nejsou více
diskutována velmi cenná geochronologická data C14 prezentovaná v přílohách).

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná s minimen překlepů a nedostatků
(odkazy na obrázky (str. 15); nekorektně citované internetové zdroje (obr. 5)). Na závěr
bych chtěl uvézt, že studentka pracovala na diplomovém projektu samostatně, znám ji
jako velmi motivovanou a pracovitou. Oceňuji mj. velkou míru detailu se kterou data
zpracovala. Předkládaná práce podle mého názoru splňuje bez problému standardy
diplomových prací. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.
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